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Abstrakt:

Práce se týká mikroRNA (miRNA), což jsou krátké řetězce RNA, které svou

vazbou na cílovou mRNA molekulu regulují expresi genetické informace. Vzniklé

komplexy miRNA a mRNA mají zpravidla podobu neúplného duplexu, kde jsou

krátké úseky Watson-Crickových bázových párů přerušovány vnitřními smyčkami,

nekomplementárními páry nebo výdutěmi.

Obsahem práce je studium vlivu anomálních strukturních útvarů, vnitřní smyčky

a výdutě, na strukturní stabilitu komplexu tvořeného miRNA označované Let7 s jejím

cílovým úsekem LCS1 na mRNA lin-41 z Caenorhabditis elegans.

Řešení práce spočívalo ve změření teplotních závislostí UV absorpčních spekter

směsných roztoků výše uvedených RNA sekvencí a jejich mutovaných analog

a v analýze spektrálních změn pomocí metody singulárního rozkladu a následným

fitováním s použitím termodynamického modelu. Výsledkem jsou určené

termodynamické charakteristiky komplexů a spektrální změny spojené se zvýšením

teploty komplexu a s jeho rozpadem.
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Abstract:

The bachelor thesis concerns microRNA (miRNA), short RNA molecules that

mediate post-transcriptional regulation of gene expression by binding to a target

mRNA. They usually form extended duplexes consisted of short tracks of

Watson-Crick basepairs separated by internal loops, mismatched pairs, or bulges.

The thesis represents a study of the effect of structural anomalies, the internal loop

and the bulge, on the structural stability miRNA Let7 complex with its target LCS1

sequence at mRNA lin-41 from Caenorhabditis Elegans.

The task was solved by recording temperature dependent UV absorption spectra of

solutions containing mixtures of the mentioned above RNA sequences and their

mutated analogs, analysis of the spectral changes by using a singular decomposition

method followed by fitting to a thermodynamic model. The determined

thermodynamic characteristics of the complexes and spectral changes caused by

a temperature increase or the complex dissociation are the outcome of the work.
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Úvod

MikroRNA (miRNA) jsou speciální krátké řetězce RNA, které svou vazbou na

cílovou mRNA molekulu regulují expresi genetické informace na stupni translace.

Vzhledem k této své funkci jsou považovány za významnou součást buněčných

procesů, a to i z hlediska diagnostických či terapeutických aplikací. Proto jsou řetězce

miRNA již od svého objevení a popisu v 90. letech cílem mnoha biolékařských

výzkumů. Neméně důležitý je však i výzkum zaměřený na fyzikálně-chemické

vlastnosti tvorby komplexů miRNA a mRNA. Tyto komplexy mají totiž zpravidla

podobu neúplného duplexu, kde jsou krátké úseky Watson-Crickových bázových párů

přerušovány vnitřními smyčkami, nekomplementárními páry nebo výdutěmi. Studium

termodynamické stability komplexů umožňuje dosáhnout nejen hlubšího pochopení

vlivu strukturního uspořádání komplexu na jeho stabilitu, ale přináší i nové informace

o celkovém mechanismu tvorby těchto vazeb.

Náplní práce bylo studium vlivu anomálních strukturních útvarů na strukturní

stabilitu komplexu tvořeného miRNA označované Let7 s jejím cílovým úsekem LCS1

na mRNA lin-41 z Caenorhabditis elegans s cílem rozšířit a kompletovat současné

výsledky studia interakce. Let7 a LCS1 spolu vytvářejí neúplný duplex, který kromě

17 komplementárních párů obsahuje vnitřní smyčku a výduť. Řešení práce se opírá

o změření teplotních závislostí UV absorpčních spekter směsných roztoků těchto RNA

sekvencí a jejich mutovaných analog a o podrobnou analýzu teplotně indukovaných

spektrálních změn.

Samotná práce začíná teoretickými kapitolami (první až čtvrtá) věnovanými

nukleovým kyselinám, zejména miRNA a její roli v regulaci genové exprese, a dále

vztahům důležitým pro popis interakce látky s optickým zářením a metodami

zpracování experimentálních dat.

Výsledkům experimentální práce a jejich následné diskuzi se věnují kapitoly pět

až sedm. Jsou zde popsané detaily přípravy vzorků a prováděných měření; dále jsou

uvedené výsledky měření teplotních závislostí UV absorpce samostatných RNA

vláken a jejich směsí analyzované pomocí metody singulárního rozkladu. Výsledky

měření směsí byly následně vyhodnoceny fitováním naměřených dat pomocí

termodynamického modelu, což umožnilo určit termodynamické parametry

charakterizující jednotlivé komplexy, spektrální změny způsobené rozpadem
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komplexu i změny ve spektru komplexu vyvolané zvýšením teploty. Tyto výsledky

jsou diskutovány společně s výsledky dosaženými v rámci nedávno obhájené

diplomové práce, jež tato práce doplňuje.
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1 Nukleové kyseliny

Nukleové kyseliny jsou dlouhé, nevětvené polymery sestávající z monomerních

jednotek, nukleotidů, vzájemně navázaných kovalentními fosfodiesterovými vazbami.

Jsou zodpovědné za uchovávání a přenos dědičné informace a umožňují produkovat

funkční biomolekuly. V živých organismech se vyskytují dva typy nukleových kyselin

s rozdílným chemickým složením: deoxyribonukleové kyseliny (DNA)

a ribonukleové kyseliny (RNA) (Bruce et al. 2002).

1.1 Struktura DNA a RNA

Při dělení buňky dochází k přenosu genetické informace do dceřiných buněk.

Nositelem dědičné informace je molekula DNA uvnitř jádra buňky. DNA je nezbytná

pro vývoj organismu a je schopna přesné replikace (Bruce et al. 2002; Saenger 1984).

DNA je tvořena dvěma vlákny tvaru šroubovice, obě vlákna se stáčí kolem stejné

osy a jsou vzájemně opačně orientovaná. Každé vlákno je tvořeno sekvencí nukleosidů

propojených fosfodiesterovou vazbou na 3‘ a 5‘ uhlíku cukru 𝛽-D-deoxyribosy.

Nukleosid je kromě cukerné složky s furanosovou cyklickou strukturou tvořen ještě

dusíkatou bází, přičemž u DNA se báze orientují dovnitř vlákna a fosfáty společně

s cukrem vytváří vnější cukr-fosfátovou kostru (Watson, Crick 1953).

K udržení dvoušroubovicové struktury dochází díky interakcím mezi dusíkatými

bázemi. Báze mají planární strukturu a jejich vzájemné interakce jsou vlivem

vodíkových můstků velmi specifické – dochází ke komplementárnímu párování bází

a to vždy mezi purinovou a pyrimidinovou bází. V DNA se majoritně vyskytují čtyři

báze, deriváty purinu adenin (A), guanin (G) a deriváty pyrimidinu cytosin (C),

thymin (T). K párování dochází mezi A, T a mezi G, C. Vlivem párování je vždy

v dané dvoušroubovicové struktuře DNA zachován poměr komplementárních bází,

zároveň je sekvencí bází jednoho řetězce určena sekvence na řetězci druhém, což tvoří

základní princip mechanismu pro přenos genetické informace (Watson, Crick 1953).

RNA se od DNA liší jak primární strukturou, kdy cukernou složkou RNA je ribosa

a namísto thyminu se mezi její dusíkaté báze řadí uracil (U), tak strukturou sekundární.

RNA se nejčastěji vyskytuje ve formě jednoduchého vlákna, které může navazovat

samo na sebe a vytvářet tak různé smyčky, vlásenky a výdutě. Délka RNA je mnohem

kratší než DNA. Funkce RNA spočívá zejména v genové expresi, kdy mRNA

(messenger RNA) z jaderné DNA přenáší informaci o struktuře proteinů, rRNA
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(ribozomální RNA) se účastní tvorby ribozomů, kde dochází k syntéze proteinů,

a samotný vznik proteinu v ribozomech přikládáním aminokyselin řídí tRNA

(transferová RNA). Neméně významný je podíl RNA na regulacích translací (Bruce

et al. 2002; Saenger 1984).

Chemickou strukturu dusíkatých bází, sekvenci RNA nukleotidů a schéma

dvoušroubovicové struktury DNA uvádíme na obr. 1.

Obrázek 1. A. Dusíkaté báze – adenin (A), guanin (G), cytosin (C), uracil (U), thymin (T);

B. Část RNA, kde je sekvence dusíkatých bází A, G, U, C navázána na 1‘ uhlík ribosy.

Ribosy jsou vzájemně propojeny fosfodiesterovými vazbami na 5‘ a 3‘ uhlíku cukru.

Směr vzniklého řetězce od 5‘ k 3‘ konci ukazuje šipka; C. Schéma struktury DNA

dvoušroubovice. Vyznačena je opačná orientace vláken, jež se stáčí kolem společné osy.


[…]


vliv vnitřní smyčky či výdutě na flexibilitu struktury v určitých částech komplexu.

V oblasti 258 nm, kde se domníváme, že dominuje adenosin, je největší změna

u přirozeného komplexu LCS1+Let7 (obsahuje dva adenosiny mimo komplementární

páry), přibližně poloviční u dalších komplexů obsahujících jeden adenosin

(LCS1wB+Let7, LCS1wL+Let7sh) a téměř nulová u úplného duplexu. Poněkud se

však tomuto pořadí vymyká komplex LCS1wL+Let7wL se dvěma výdutěmi tvořenými

adenosiny – to naznačuje, že závislost na odchylkách od sekvence úplného duplexu je

složitější. To je dobře patrné v oblasti kolem 245 nm, kde je nejmenší změna

u komplexu LCS1wL+Let7sh, obsahujícího jednu výduť. To naznačuje, že v určitých

ohledech může přítomnost výdutě i zvýšit rigiditu geometrie komplexu. Podobně jako

v případě zjištěných termodynamických parametrů, i zde lze očekávat zpřesnění

interpretace při porovnání s výsledky počítačových molekulárně-dynamických

simulací.
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Závěr

V rámci předkládané práce byla proměřena teplotní závislost UV absorpčních

spekter miRNA Let7, její cílové sekvence v mRNA označené LCS1 a jejich analog

s mutovanými sekvencemi, a to jak jednotlivě, tak ve směsích v poměru 1:1. Výsledky

měření byly zpracovány pomocí faktorové analýzy (SVD rozklad) a v případě směsí

analyzovány fitováním s použitím termodynamického modelu pro dvoumolekulární

reakci podle van´t Hoffovy rovnice.

Výsledky práce doplnily měření a výsledky získané v diplomové práci Radima

Homolky (Homolka 2018). Tím vznikl ucelený soubor experimentálních dat, který

umožnil porovnání vlivu přítomnosti odchylek od sekvence úplného duplexu

v komplexu Let7 a LCS1, jmenovitě vnitřní smyčky a výdutě, na termodynamickou

stabilitu a flexibilitu komplexu. Za hlavní výsledky práce lze považovat:

1) Bylo zjištěno, že UV absorpční spektra samostatných řetězců vykazují

relativně výrazné plynulé změny s teplotou, které s výjimkou nejvyšších teplot

nejsou lineární. Tyto změny naznačují, že při nízkých teplotách existuje jistý

druh uspořádanosti struktury jednoduchého řetězce.

2) Byly určeny velikosti poklesu entalpie a poklesu entropie při vzniku měřených

komplexů. Z celkového porovnání výsledků vyplývá, že všechny odchylky od

struktury úplného duplexu vedou ke snížení stability komplexu, přičemž vliv

výdutě a vnitřní smyčky je srovnatelný. Hlavním faktorem při snížení stability

přirozeného komplexu je jeho větší entropická nevýhodnost.

3) Byla zkonstruována diferenční spektra odpovídající rozpadu komplexu, která

jsou ve všech případech velmi podobná. To ukazuje na to, že hlavní podíl na

změně spektra při rozpadu komplexu má rozpojování komplementárních párů,

jejichž počet a složení je u všech srovnávaných komplexů stejné.

4) Rovněž byla zkonstruována diferenční spektra ukazující vliv zvýšení teploty

u komplexů o 20 °C. Tato spektra ukazují na odlišnou flexibilitu jednotlivých

komplexů. Vliv přítomnosti vnitřní smyčky nebo výdutě není zřejmě triviální,

protože velikost spektrálních změn závisí na vlnové délce. To ukazuje na různé

podíly jednotlivých typů bází. Uplatňují se zde zřejmě i části řetězců

vytvářejících komplementární páry.

Výsledky práce rovněž dobře demonstrují (díky srovnání s předchozí prací

u nemutovaného komplexu) přesnost a reprodukovatelnost výsledků měření a ukazují
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vhodnost použité metodiky vyhodnocení dat. Byl tak získán zkompletovaný soubor

spektroskopických dat, který představuje vhodný experimentální podklad pro navržení

a vyhodnocení budoucích počítačových simulací.
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Seznam použitých zkratek

A adenin

AA aminokyselina

Ago argonaut

Ala alanin (AA)

Arg arginin (AA)

Asn asparagin (AA)

Asp kyselina asparagová (AA)

C aytosin

C. elegans Caenorhabtidis elegans (háďátko obecné)

Cys cystein (AA)

DGRC8 („DiGeorge chromosomal region 8“)

DNA deoxyribonukleová kyselina („Deoxyribonucleid acid“)

Expo-5 exportin 5

FA faktorová analýza

G guanin

Gln glutamin (AA)

Glu kyselina glutamová (AA)

Gly glycin (AA)

His histidin (AA)

HMGA2 („High-mobility group AT-hook2“)

Ile isoleucin (AA)

IR infračervené záření („infrared“)

Leu leucin (AA)

Lys lysin (AA)

Met methinonin (AA)

miRNA mikroRNA

mRNA messenger RNA

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza

Phe fenylalanin (AA)

pre-miRNA prekurzor mikroRNA

pri-miRNA primární mikroRNA

Pro prolin (AA)

Ran-GTP Ran-guanosintrifosfát

RISC („RNA-induced silencing complex“)

RNA ribonukleová kyselina („Ribonucleic acid“)

rRNA ribosomální RNA

Ser serin (AA)

SVD singulární rozklad („Singular Value Decomposition“)

T thymin

TEMED tetramethylethylendiamin

Thr threonin (AA)

Tm teplota tání („melting temperature“)
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tRNA transferová RNA

Trp tryptofan (AA)

Tyr tyrosin (AA)

UTR („untranslated region“)

UV ultrafialové záření („ultraviolet“)

Val valin (AA)

VIS viditelné záření („visible“)