Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Anežka Vacková
Název práce: Termodynamika tvorby komplexů miRNA
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly ~~vedoucího~~/opponenta: doc. RNDr. Peter Mojzeš, CSc.
Pracoviště: Fyzikální ústav, MFF UK, Ke Karlovu 5, 121 16 Praha 2
Kontaktní e-mail: mojzes@karlov.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky ~~vedoucího~~/oponenta:

Bakalářská práce se zabývá strukturní stabilitou komplexů mutovaných analogů mikroRNA *Let7* s cílovou sekvencí *LCSI* vyskytující se na mRNA z *Caenorhabditis elegans*. Strukturní stabilita komplexů byla studována pomocí vícerozměrné analýzy spektrálních změn UV absorpčních spekter vyvolaných termální denaturací a jejich fitováním na termodynamický model. Po metodické stránce práce navazuje na diplomové práce Barbory Řezáčové a Radima Homolky, které jsou základním zdrojem přebíraných informací, řádně citovaných. V případě diplomové práce R. Homolky je návaznost i tematická, kdy bakalářská práce předchází výsledky získané na komplexech *Let7* doplňuje a zpřesňuje.

Studentka odvedla pozoruhodný kus experimentální práce při poměrně složité přípravě k degradaci náchylných vzorků a zdoluhavých měření. Zvládla taky multivariální analýzu výsledků a jejich interpretaci. Práce má standardní rozsah a velice dobrou úroveň zpracování i grafické úpravy. Splňuje všechny požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

V práci je několik drobných chyb, nepřesností a nekonzistencí, které však nesnižují celkově velice dobrou úroveň práce:

1. Ve vzorcích (4.3), resp. (4.4), má sčítání probíhat přes index i , resp. k .
2. U vztahu (4.6) zavádějícímu reziduální chybu σ_R není nepoučenému čtenáři jasné, jaké závislosti σ_R (tj. na jaké proměnné) můžeme využít pro určení faktorové dimenze. Taky není zřejmý význam parametru K v uvedeném vztahu.
3. Rovnice (4.7) popisuje rozpad dvouvláknové struktury, ale vztah (4.8), tak jak je uveden, platí pro opačný proces, asociaci. Čtenáře proto může zmást označení symbolu K použitého v obou vztazích za asociační konstantu. Ve vztahu (4.7) se jedná o disociační konstantu rovnou převrácené hodnotě asociační konstanty dle (4.8) a (4.9).
4. V práci chybí zmínka o konkrétních programech (software), které byly použité pro faktorovou analýzu a globální fitování. Pokud byly použité již existující programy vytvořené jinými autory, mělo by to být v práci zmíněno.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Na str. 17, první odstavec, se v popisu faktorové analýzy uvádí, že „obecným úkolem FA je tedy nahrazení souboru náhodných veličin Y_1, \dots, Y_N menším souborem (...) nových náhodných veličin...“. Jak máme rozumět pojmu „náhodná veličina“ v kontextu Vaší práce? Absorpční spektra tajícího komplexu RNA přece nejsou náhodnými veličinami. Můžete to objasnit?
2. Na str. 34 uvádíte, že „při vyšších teplotách (nad 70°C) se však objevily u koeficientů V z SVD rozkladu atypické změny s teplotou, které neodpovídaly očekávané závislosti na základě chování samostatných vláken“. Můžete ukázat průběhy i pro teploty nad 70°C a blíže objasnit, jakou teplotní závislost koeficientů V jste u směsi oligonukleotidů očekávala, a proč je chování anomální?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhují hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis ~~vedoucího~~/oponenta:

Praha, 4. června 2019